
 Vig - 

Recaudado 

 % de 

Ejecución 
Vig - Rec Acum

% de 

Ejecución

11000 INGRESOS TRIBUTARIOS 0 0 0 1,403 0 0.0 -1,403 0.0

11400 Impuesto Sobre Servicios y Actividades Especiales 0 0 0 1,403 0 0.0 -1,403 0.0

11404 Impuestos a Servicios de Vias Publicas 0 0 0 1,403 0 0.0 -1,403 0.0

12000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 0 -1,585,397 0 1,585,397          0.0 0 0.0

12100 Tasas 0 0 -1,585,397 0 1,585,397          0.0 0 0.0

12126 Actos Administrativos 0 0 -1,585,397 0 1,585,397          0.0 0 0.0

15000

VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 

GENERAL 4,548,958     4,548,958       5,302              183,172              4,543,656          0.1              4,365,786 4.0                  

15200 VENTA DE SERVICIOS 4,548,958     4,548,958       5,302              183,172              4,543,656          0.1              4,365,786 4.0                  

15299 Venta de Servicios Varios 4,548,958     4,548,958       5,302              183,172              4,543,656          0.1              4,365,786 4.0                  

16000 INGRESOS DE OPERACION 0 0 0 45,716                0 0.0 -45,716 0.0

16900 INGRESOS DE NO OPERACION 0 0 0 45,716                0 0.0 -45,716 0.0

16999 Ingresos Varios de No Operación 0 0 0 45,716                0 0.0 -45,716 0.0

18000

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 

INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO 77,957,843   109,804,033   24,467,269     84,764,033         85,336,764        22.3            25,040,000 77.2                

18100

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL 

GOBIERNO GENERAL 77,957,843   109,804,033   24,467,269     84,764,033         85,336,764        22.3            25,040,000 77.2                

18101 Transferencias Corrientes de la Administración Central 77,957,843   109,804,033   24,467,269     84,764,033 85,336,764        22.3            25,040,000 77.2                

TOTAL 82,506,801   114,352,991   22,887,174     84,994,324         91,465,817        20.0            29,358,667 74.3                

CUARTO TRIMESTRE 2018

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)

Codigo 

Rubro
Descripción Aprobado Vigente

 Recaudado IV 

Trimestre 

 Recaudado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

ANEXO. 1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PUBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

CLASIFICACIÓN  DE LOS RECURSOS TOTALES POR RUBROS



 Vig - 

Recaudado 

 % de 

Ejecución 
Vig - Rec Acum

% de 

Ejecución

18000

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 

INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO 77,957,843   84,764,033     0 84,764,033         84,764,033        0 0 100.0              

18100

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL 

GOBIERNO GENERAL 77,957,843   84,764,033     0 84,764,033         84,764,033        0 0 100.0              

18101 Transferencias Corrientes de la Administración Central 77,957,843   84,764,033     0 84,764,033 84,764,033        0 0 100.0              

TOTAL 77,957,843   84,764,033     0 84,764,033         84,764,033        0 0 100.0              

CUARTO TRIMESTRE 2018

ANEXO. 1.1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PUBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

CLASIFICACIÓN  DE LOS RECURSOS TESORO NACIONAL POR RUBRO

 Recaudado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)

Codigo 

Rubro
Descripción Aprobado Vigente

 Recaudado IV 

Trimestre 



 Vig - 

Recaudado 
 % de Ejec 

Vig - Rec 

Acum
% de Ejec.

11000 INGRESOS TRIBUTARIOS 0 0 0 1,403 0 0.0 -1,403 0.0

11400 Impuesto Sobre Servicios y Actividades Especiales 0 0 0 1,403 0 0.0 -1,403 0.0

11404 Impuestos a Servicios de Vias Publicas 0 0 0 1,403 0 0.0 -1,403 0.0

12000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 0 1,585,397 1,585,397 -1,585,397      0.0 -1,585,397 0.0

12100 Tasas 0 0 1,585,397 1,585,397 -1,585,397      0.0 -1,585,397 0.0

12126 Actos Administrativos 0 0 1,585,397 1,585,397 -1,585,397      0.0 -1,585,397 0.0

15000

VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 

GENERAL 4,548,958     4,548,958       14,441             177,870          4,534,517        0.3            4,371,088 3.9            

15200 VENTA DE SERVICIOS 4,548,958     4,548,958       14,441             177,870          4,534,517        0.3            4,371,088 3.9            

15299 Venta de Servicios Varios 4,548,958     4,548,958       14,441             177,870          4,534,517        0.3            4,371,088 3.9            

16000 INGRESOS DE OPERACION 0 0 20,900 45,716            -20,900 0.0 -45,716 0.0

16900 INGRESOS DE NO OPERACION 0 0 20,900 45,716            -20,900 0.0 -45,716 0.0

16999 Ingresos Varios de No Operación 0 0 20,900 45,716            -20,900 0.0 -45,716 0.0

TOTAL 4,548,958     4,548,958       1,620,738        1,810,386        2,928,220        35.6           2,738,572 39.8          

CUARTO TRIMESTRE 2018

ANEXO. 1.2

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PUBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

CLASIFICACIÓN  DE LOS RECURSOS PROPIOS POR RUBROS

 Recaudado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)

Codigo 

Rubro
Descripción Aprobado Vigente

 Recaudado IV 

Trimestre 



 Vig - 

Recaudado 

 % de 

Ejecución 
Vig - Rec Acum

% de 

Ejecución

18000

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 

INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO 0 25,040,000     0 0 25,040,000        0.0 25,040,000 0.0

18100

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL 

GOBIERNO GENERAL 0 25,040,000     0 0 25,040,000        0.0 25,040,000 0.0

18101 Transferencias Corrientes de la Administración Central 0 25,040,000     0 0 25,040,000        0.0 25,040,000 0.0

TOTAL 0 25,040,000     0 0 25,040,000        0.0 25,040,000 0.0

CUARTO TRIMESTRE 2018

ANEXO. 1.3

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PUBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

CLASIFICACIÓN  DE LOS RECURSOS FONDOS EXTERNOS POR RUBRO

 Recaudado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)

Codigo 

Rubro
Descripción Aprobado Vigente

 Recaudado IV 

Trimestre 



Ejecución % del Trim. Ejecución % del Trim

10000 SERVICIOS PERSONALES 47,962,487 64,708,140 19,126,521 61,829,289 45,581,619 29.6 2,878,851 95.6

11100 Sueldos Básicos 23,987,928 25,694,328 7,390,618 25,153,490 18,303,710 28.8 540,838 97.9

11510 Decimotercer Mes 1,998,994 2,141,194 2,029,969 2,141,194 111,225 94.8 0 100.0

11520 Decimocuarto Mes 1,998,994 2,141,194 137,027 2,105,093 2,004,167 6.4 36,101 98.3

11600 Complementos 1,860,499 2,141,194 107,743 1,883,299 2,033,451 5.0 257,895 88.0

11710

Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de 

los Empleados y Funcionarios del 3,238,370 3,725,678 1,049,991 3,498,017 2,675,687 28.2 227,661 93.9

11750 Contribuciones para Seguro Social 600,000 600,000 147,437 442,796 452,563 24.6 157,204 73.8

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 298,464 318,870 121,182 314,028 197,688 38.0 4,842 98.5

12100 Sueldos Básicos 5,382,948 5,382,948 1,337,739 5,117,077 4,045,209 24.9 265,871 95.1

12410 Decimotercer Mes 448,579 448,579 400,952 414,753 47,627 89.4 33,826 92.5

12420 Decimocuarto Mes 448,579 448,579 0 448,579 448,579 0.0 0 100.0

12550 Contribuciones para Seguro Social 331,452 331,452 95,452 272,214 236,000 28.8 59,238 82.1

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 62,801 62,801 21,388 59,660 41,413 34.1 3,141 95.0

12910 Contratos Especiales 6,080,000 16,019,463 5,957,354 14,938,426 10,062,109 37.2 1,081,037 93.3

15900 Otras Asistencia Social al Personal 40,000 40,000 0 40,000 40,000 0.0 0 100.0

16200 Compensaciones 1,184,879 5,211,860 329,668 5,000,663 4,882,192 6.3 211,197 95.9

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 29,178,296 36,950,601 12,578,967 35,638,221 24,371,634 34.0 1,312,380 96.4

21100 Energía Eléctrica 1,320,000 1,440,000 571,521 1,320,000 868,479 39.7 120,000 91.7

21200 Agua 270,420 348,220 48,594 149,165 299,626 14.0 199,055 42.8

21410 Correo Postal 5,000 900 0 900 900 0.0 0 100.0

21420 Telefonía Fija 312,000 312,000 53,763 192,125 258,237 17.2 119,875 61.6

21430 Telefonía Celular 129,600 50,300 17,012 43,968 33,288 33.8 6,332 87.4

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 5,241,580 5,336,029 44,772 5,336,028 5,291,257 0.8 1 100.0

22220 Alquiler de Equipos de Transporte, Tracción y Elevación 2,000,000 3,206,097 2,730,516 3,205,660 475,581 85.2 437 100.0

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 100,000 47,500 5,598 47,456 41,902 11.8 44 99.9

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de Transporte 400,000 724,428 140,253 724,427 584,175 19.4 1 100.0

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles 250,000 752,082 336,489 751,696 415,593 44.7 386 99.9

23370 Mantenimiento y Reparación de Equipos de Comunicación 12,000 7,719 2,839 7,719 4,880 36.8 0 100.0

23400

Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e Instalaciones 

Varias 10,000 57,210 55,518 56,183 1,692 97.0 1,027 98.2

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 1,195,915 1,243,865 0 1,243,864 1,243,865 0.0 1 100.0

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 5,871,940 4,543,482 1,526,111 4,514,519 3,017,371 33.6 28,963 99.4

24500 Servicios de Capacitación 30,000 1,093 0 1,093 1,093 0.0 1 100.0

25100 Servicio de Transporte 60,000 21,116 13,340 20,965 7,776 63.2 151 99.3

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

SECRETARÍA DE FINANZAS

ANEXO. 2

Ejecutado IV 

Trimestre

Ejecutado 

Acumulado

(Cifras en Lempiras)

CUARTO TRIMESTRE 2018

CLASIFICACION DEL OBJETO ESPECIFICO DEL GASTO FONDOS TOTALES

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

Variación Trimestral Variación Acumulada

Objeto Descripción Aprobado Vigente



Ejecución % del Trim. Ejecución % del Trim

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

SECRETARÍA DE FINANZAS

ANEXO. 2

Ejecutado IV 

Trimestre

Ejecutado 

Acumulado

(Cifras en Lempiras)

CUARTO TRIMESTRE 2018

CLASIFICACION DEL OBJETO ESPECIFICO DEL GASTO FONDOS TOTALES

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

Variación Trimestral Variación Acumulada

Objeto Descripción Aprobado Vigente

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 490,000 1,078,939 532,345 1,078,938 546,594 49.3 1 100.0

25400 Primas y Gastos de Seguro 1,316,000 887,218 128,523 859,599 758,695 14.5 27,619 96.9

25500 Comisiones y Gastos Bancarios 23,000 21,000 7,711 8,481 13,289 36.7 12,519 40.4

25600 Publicidad y Propaganda 460,000 751,424 449,455 514,113 301,970 59.8 237,311 68.4

25700 Servicio de Internet 472,444 636,920 0 511,920 636,920 0.0 125,000 80.4

26110 Pasajes Nacionales 0 236,450 96,695 96,695 139,755 40.9 139,755 40.9

26210 Viáticos Nacionales 6,838,397 12,645,159 5,683,753 12,395,764 6,961,406 44.9 249,395 98.0

29100 Ceremonial y Protocolo 300,000 393,450 134,160 348,944 259,290 34.1 44,506 88.7

29200 Servicios de Vigilancia 2,070,000 2,208,000 0 2,208,000 2,208,000 0.0 0 100.0

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 4,656,018 10,233,250 3,230,510 7,473,137 7,002,740 31.6 2,760,113 73.0

31100 Alimentos y Bebidas para Personas 1,009,415 1,410,975 337,445 1,060,461 1,073,530 23.9 350,514 75.2

32310 Prendas de Vestir 50,000 91,700 46,575 86,986 45,125 50.8 4,714 94.9

33100 Papel de Escritorio 65,000 24,926 628 24,926 24,298 2.5 0 100.0

33300 Productos de Artes Gráficas 385,000 556,014 384,767 544,783 171,247 69.2 11,231 98.0

33400 Productos de Papel y Cartón 100,000 93,019 0 93,019 93,019 0.0 0 100.0

33500 Libros, Revistas y Periódicos 20,000 12,000 0 8,427 12,000 0.0 3,573 70.2

34400 Llantas y Cámaras de Aire 300,000 240,183 0 240,182 240,183 0.0 1 100.0

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 5,000 2,283,560 311,376 314,720 1,972,184 13.6 1,968,840 13.8

35620 Diesel 1,653,603 2,147,119 981,032 2,124,047 1,166,087 45.7 23,072 98.9

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 400,000 1,815,765 695,915 1,417,600 1,119,850 38.3 398,165 78.1

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 10,000 486 0 485 486 0.0 1 99.9

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 8,000 6,759 192 6,758 6,567 2.8 1 100.0

39600 Repuestos y Accesorios 650,000 1,550,744 472,580 1,550,743 1,078,164 30.5 1 100.0

40000 BIENES CAPITALIZABLES 700,000 2,451,000 1,802,881 1,943,558 648,119 73.6 507,442 79.3

42120 Equipos Varios de Oficina 200,000 341,000 42,576 108,947 298,424 12.5 232,053 31.9

42600 Equipos para Computación 500,000 2,110,000 1,760,305 1,834,611 349,695 83.4 275,389 86.9

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0.0 0 100.0

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0.0 0 100.0

TOTAL 82,506,801 114,352,991 36,738,879 106,894,206 77,614,112 32.1 7,458,785 93.5



Vig-Ejec.
% del 

Trim
Vig-Ejec. Acum

% del 

Trim

10000 SERVICIOS PERSONALES 47,962,487 54,768,677 13,184,901 52,926,571 41,583,776 24.1 1,842,106 96.6

11100 Sueldos Básicos 23,987,928 25,694,328 7,390,618 25,153,490 18,303,710 28.8 540,838 97.9

11510 Decimotercer Mes 1,998,994 2,141,194 2,029,969 2,141,194 111,225 94.8 0 100.0

11520 Decimocuarto Mes 1,998,994 2,141,194 137,027 2,105,093 2,004,167 6.4 36,101 98.3

11600 Complementos 1,860,499 2,141,194 107,743 1,883,299 2,033,451 5.0 257,895 88.0

11710

Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de 

los Empleados y Funcionarios del 3,238,370 3,725,678 1,049,991 3,498,017 2,675,687 28.2 227,661 93.9

11750 Contribuciones para Seguro Social 600,000 600,000 147,437 442,796 452,563 24.6 157,204 73.8

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 298,464 318,870 121,182 314,028 197,688 38.0 4,842 98.5

12100 Sueldos Básicos 5,382,948 5,382,948 1,337,739 5,117,077 4,045,209 24.9 265,871 95.1

12410 Decimotercer Mes 448,579 448,579 400,952 414,753 47,627 89.4 33,826 92.5

12420 Decimocuarto Mes 448,579 448,579 0 448,579 448,579 0.0 0 100.0

12550 Contribuciones para Seguro Social 331,452 331,452 95,452 272,214 236,000 28.8 59,238 82.1

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 62,801 62,801 21,388 59,660 41,413 34.1 3,141 95.0

12910 Contratos Especiales 6,080,000 6,080,000 15,734 6,035,708 6,064,266 0.3 44,292 99.3

15900 Otras Asistencia Social al Personal 40,000 40,000 0 40,000 40,000 0.0 0 100.0

16200 Compensaciones 1,184,879 5,211,860 329,668 5,000,663 4,882,192 6.3 211,197 95.9

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 25,470,356 24,162,364 3,205,652 23,856,945 20,956,712 13.3 305,419 98.7

21100 Energía Eléctrica 1,320,000 1,320,000 571,521 1,320,000 748,479 43.3 0 100.0

21200 Agua 270,420 270,420 48,594 149,165 221,826 18.0 121,255 55.2

21410 Correo Postal 5,000 900 0 900 900 0.0 0 100.0

21420 Telefonía Fija 312,000 312,000 53,763 192,125 258,237 17.2 119,875 61.6

21430 Telefonía Celular 129,600 50,300 17,012 43,968 33,288 33.8 6,332 87.4

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 5,241,580 5,336,029 44,772 5,336,028 5,291,257 0.8 1 100.0

22220 Alquiler de Equipos de Transporte, Tracción y Elevación 2,000,000 847,097 371,952 847,096 475,145 43.9 1 100.0

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 100,000 47,500 5,598 47,456 41,902 11.8 44 99.9

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de Transporte 400,000 724,428 140,253 724,427 584,175 19.4 1 100.0

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles 250,000 517,482 102,085 517,292 415,398 19.7 190 100.0

23370 Mantenimiento y Reparación de Equipos de Comunicación 12,000 7,719 2,839 7,719 4,880 36.8 0 100.0

23400

Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e Instalaciones 

Varias 10,000 1,692 0 665 1,692 0.0 1,027 39.3

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 1,195,915 1,243,865 0 1,243,864 1,243,865 0.0 1 100.0

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 2,184,000 1,989,542 129,575 1,989,542 1,859,967 6.5 0 100.0

24500 Servicios de Capacitación 30,000 1,093 0 1,093 1,093 0.0 1 100.0

25100 Servicio de Transporte 60,000 21,116 13,340 20,965 7,776 63.2 151 99.3

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 490,000 546,593 0 546,593 546,593 0.0 0 100.0

25400 Primas y Gastos de Seguro 1,316,000 867,218 128,523 859,599 738,695 14.8 7,619 99.1

Objeto

ANEXO 2.1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

OBJETIVA CLASIFICACION DEL GASTO POR OBJETO TESORO NACIONAL

Ejecutado 

Acumulado

CUARTO TRIMESTRE 2018

(Cifras en Lempiras)

Aprobado

Variación Trimestral Variación Acumulada

Vigente
Ejecutado IV 

Trimestre
Descripcion



Vig-Ejec.
% del 

Trim
Vig-Ejec. Acum

% del 

Trim

Objeto

ANEXO 2.1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

OBJETIVA CLASIFICACION DEL GASTO POR OBJETO TESORO NACIONAL

Ejecutado 

Acumulado

CUARTO TRIMESTRE 2018

(Cifras en Lempiras)

Aprobado

Variación Trimestral Variación Acumulada

Vigente
Ejecutado IV 

Trimestre
Descripcion

25500 Comisiones y Gastos Bancarios 3,000 1,000 85 855 915 8.5 145 85.5

25600 Publicidad y Propaganda 460,000 398,749 330,171 394,830 68,578 82.8 3,920 99.0

25700 Servicio de Internet 472,444 511,920 0 511,920 511,920 0.0 0 100.0

26210 Viáticos Nacionales 6,838,397 6,544,251 1,111,410 6,543,901 5,432,842 17.0 350 100.0

29100 Ceremonial y Protocolo 300,000 393,450 134,160 348,944 259,290 34.1 44,506 88.7

29200 Servicios de Vigilancia 2,070,000 2,208,000 0 2,208,000 2,208,000 0.0 0 100.0

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 4,515,000 5,822,992 1,604,688 5,677,515 4,218,304 27.6 145,477 97.5

31100 Alimentos y Bebidas para Personas 868,397 935,957 119,530 842,545 816,427 12.8 93,412 90.0

32310 Prendas de Vestir 50,000 91,700 46,575 86,986 45,125 50.8 4,714 94.9

33100 Papel de Escritorio 65,000 24,926 628 24,926 24,298 2.5 0 100.0

33300 Productos de Artes Gráficas 385,000 556,014 384,767 544,783 171,247 69.2 11,231 98.0

33400 Productos de Papel y Cartón 100,000 93,019 0 93,019 93,019 0.0 0 100.0

33500 Libros, Revistas y Periódicos 20,000 12,000 0 8,427 12,000 0.0 3,573 70.2

34400 Llantas y Cámaras de Aire 300,000 240,183 0 240,182 240,183 0.0 1 100.0

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 5,000 3,560 215 3,559 3,345 6.0 1 100.0

35620 Diesel 1,653,603 1,288,569 312,061 1,285,276 976,508 24.2 3,293 99.7

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 400,000 1,019,075 268,141 989,825 750,934 26.3 29,250 97.1

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 10,000 486 0 485 486 0.0 1 99.9

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 8,000 6,759 192 6,758 6,567 2.8 1 100.0

39600 Repuestos y Accesorios 650,000 1,550,744 472,580 1,550,743 1,078,164 30.5 1 100.0

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0.0 0 100.0

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0.0 0 100.0

TOTAL 77,957,843 84,764,033 17,995,241 82,471,032 66,768,792 21.2 2,293,001 97.3



Vig-Ejec.
% del 

Trim

Vig-Ejec. 

Acum

% del 

Trim

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 3,707,940 3,707,940 2,536,849 3,665,291 1,171,091 68.4 42,649 98.8

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 3,687,940 2,553,940 1,396,536 2,524,978 1,157,404 54.7 28,962 98.9

25500 Comisiones y Gastos Bancarios 20,000 20,000 7,626 7,626 12,374 38.1 12,374 38.1

26210 Viáticos Nacionales 0 1,134,000 1,132,688 1,132,688 1,313 99.9 1,313 99.9

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 141,018 141,018 125,224 125,224 15,795 88.8 15,795 88.8

31100 Alimentos y Bebidas para Personas 141,018 141,018 125,224 125,224 15,795 88.8 15,795 88.8

40000 BIENES CAPITALIZABLES 700,000 700,000 191,577 332,254 508,423 27.4 367,746 47.5

42120 Equipos Varios de Oficina 200,000 200,000 41,272 107,643 158,728 20.6 92,357 53.8

42600 Equipos para Computación 500,000 500,000 150,305 224,611 349,695 30.1 275,389 44.9

TOTAL 4,548,958 4,548,958 2,853,649 4,122,769 1,695,309 62.7 426,189 90.6

Variación Trimestral Variación Acumulada

ANEXO 2.2

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

OBJETIVA CLASIFICACION DEL GASTO POR RECURSOS PROPIOS

CUARTO TRIMESTRE 2018

(Cifras en Lempiras)

Objeto Descripción Aprobado Vigente
Ejecutado IV 

Trimestre

Ejecutado 

Acumulado



Vig-Ejec. % del Trim
Vig-Ejec. 

Acum

% del 

Trim

10000 SERVICIOS PERSONALES 0 9,939,463 5,941,620 8,902,718 3,997,843 59.8 1,036,745 89.6

12910 Contratos Especiales 0 9,939,463 5,941,620 8,902,718 3,997,843 59.8 1,036,745 89.6

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 0 9,080,297 6,836,466 8,115,985 2,243,831 75.3 964,312 89.4

21100 Energía Eléctrica 0 120,000 0 0 120,000 0.0 120,000 0.0

21200 Agua 0 77,800 0 0 77,800 0.0 77,800 0.0

22220 Alquiler de Equipos de Transporte, Tracción y Elevación 0 2,359,000 2,358,564 2,358,564 436 100.0 436 100.0

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles 0 234,600 234,405 234,405 196 99.9 196 99.9

23400

Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e Instalaciones 

Varias 0 55,518 55,518 55,518 0 100.0 0 100.0

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 0 532,346 532,345 532,345 1 100.0 1 100.0

25400 Primas y Gastos de Seguro 0 20,000 0 0 20,000 0.0 20,000 0.0

25600 Publicidad y Propaganda 0 352,675 119,284 119,284 233,391 33.8 233,391 33.82

25700 Servicio de Internet 0 125,000 0 0 125,000 0.0 125,000 0.0

26110 Pasajes Nacionales 0 236,450 96,695 96,695 139,755 40.9 139,755 40.9

26210 Viáticos Nacionales 0 4,966,908 3,439,656 4,719,175 1,527,252 69.3 247,733 95.0

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 4,269,240 1,500,599 1,670,399 2,768,641 35.1 2,598,841 39.1

31100 Alimentos y Bebidas para Personas 0 334,000 92,692 92,692 241,308 27.8 241,308 27.8

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 0 2,280,000 311,162 311,162 1,968,838 13.6 1,968,838 13.6

35620 Diesel 0 858,550 668,971 838,771 189,579 77.9 19,779 97.7

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 0 796,690 427,775 427,775 368,915 53.7 368,915 53.7

40000 BIENES CAPITALIZABLES 0 1,751,000 1,611,304 1,611,304 139,696 92.0 139,696 92.0

42120 Equipos Varios de Oficina 0 141,000 1,304 1,304 139,696 0.9 139,696 0.9

42600 Equipos para Computación 0 1,610,000 1,610,000 1,610,000 0 100.0 0 100.0

TOTAL 0 25,040,000 15,889,989 20,300,406 9,150,011 63.5 4,739,594 81.1

Variación Trimestral Variación Acumulada

ANEXO 2.3

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

OBJETIVA CLASIFICACION DEL GASTO POR FONDOS EXTERNOS

CUARTO TRIMESTRE 2018

(Cifras en Lempiras)

Objeto Descripción Aprobado Vigente
Ejecutado IV 

Trimestre

Ejecutado 

Acumulado



Ejecución
% del 

Trimestre
Ejecución

% del 

Trimestre

PRODUCCIONES ESTADISTICAS 82,506,801 114,352,991 36,738,879 106,894,205 77,614,112 32.1 7,458,786 93.5

10000 SERVICIOS PERSONALES 47,962,487 64,708,140 19,126,521 61,829,289 45581619.0 0.0 2,878,851 0.0

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 29,178,296 36,950,601 12,578,967 35,638,221 24371634.0 0.0 1,312,380 0.0

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 4,656,018 10,233,250 3,230,510 7,473,137 7002740.0 0.0 2,760,113 0.0

40000 BIENES CAPITALIZABLES 700,000 2,451,000 1,802,881 1,943,558 648,119 73.6 507,442 79.3

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0.0 0 100.0

TOTAL 82,506,801 114,352,991 36,738,879 106,894,205 77,614,112 32.1 7,458,786 93.5

ANEXO 3

Ejecutado 

Acumulado

Variación Trimestral Variación Acumulada

Objeto Descripción Aprobado Vigente
Ejecutado IV 

Trimestre

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

EJECUCION POR PROGRAMA Y GRUPO DE GASTO

(Cifras en Lempitas)

CUARTO TRIMESTRE 2018



Nacionales Externos Total Nacionales Externos Totales

121

Ampliación por Incorporación de Transferencias de la AC a las 

Instituciones Descentralizadas 2,806,190 0 2,806,190 0 0 0 13

403

Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias 2,520,501 1,390,964 3,911,465 2520501 1,390,964 3,911,465 14 al 23

TOTAL 5,326,691             1,390,964            6,717,655            2,520,501           1,390,964              3,911,465          

INSTITUCIÓN: 513 - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS (INE)

MODIFICACIÓNES PRESUPUESTARIAS

CUARTO TRIMESTRE 2018

(Cifras en Lempitas)

ANEXO 4

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

Numero de 

Documento FP 

- 05

Tipo de 

Modificación
Descripción

Aumentos Disminuciones


